

宏达高科控股股份有限公司

2019 年度财务决算报告

一、财务报表审计意见

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2019 年财务报表进行审计，并于 2020 年 4 月 20 日出具了天健审〔2020〕3318 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2019 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据与财务指标

2019 年度，面对复杂的全球宏观经济和市场环境的变化，公司管理层在董事会的领导下，积极调整经营策略，主营业务实现稳步增长。报告期内公司实现了经营盈利并获得了良好的投资收益，共实现营业收入 54,331.98 万元，较上年下滑 14.90%。公司通过对外投资所取得的投资收益较上年同期有所增加，但其他收益较上年有所下降，资产减值损失较上年有所增加，报告期末归属于上市公司股东的净利润 8,252.78 万元，较上年下降 9.16%，公司财务状况良好，报告期内其他收益较上年同期增加 773.67 万元。

（一）主要会计数据

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减	2017 年
营业总收入	543,319,831.34	638,464,743.76	-14.90%	634,755,297.00
利润总额	90,964,470.82	101,567,088.78	-10.44%	107,075,887.19
归属于上市公司股东的净利润	82,527,814.26	90,848,428.54	-9.16%	96,547,561.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	67,070,658.16	82,526,459.45	-18.73%	85,027,444.82
经营活动产生的现金流量净额	124,780,703.69	36,273,065.28	244.00%	149,107,698.61
项目	2019 年末	2018 年末	本年末比上年增减	2017 年末
总资产	1,943,166,707.09	1,943,390,589.52	-0.01%	2,025,464,027.59
归属于上市公司股东的所有者权益	1,724,999,481.15	1,665,041,369.69	3.60%	1,687,759,220.35
股本	176,762,528.00	176,762,528.00	0.00%	176,762,528.00

（二）主要财务指标

项目	2019年	2018年	同比增减	2017年
基本每股收益（元/股）	0.47	0.51	-7.84%	0.55
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.51	-7.84%	0.55
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.38	0.47	-19.15%	0.48
加权平均净资产收益率（%）	4.87%	5.41%	-0.54%	5.70%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.96%	4.92%	-0.96%	5.02%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.71	0.21	238.10%	0.84
项目	2019年末	2018年末	本年末比上年末增减	2017年末
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	9.76	9.42	3.61%	9.55

三、2019年度公司主营业务及经营状况

（一）公司主营业务情况

报告期内，公司主要业务未发生重大变化，仍集中于经编面料和医疗器械两大领域。

经编面料方面：主要从事用于汽车等交通工具类面料及其他功能性服装面料的研发、生产与销售。该业务采用“以销定产”的生产模式，主要为汽车整车生产企业进行二级配套。客户通过产品鉴定、生产厂家现场质量体系考查、商务洽谈等工作环节，确定公司为供应商，再以订单形式向公司提出供货需求。公司目前为宝马、奔驰、大众、通用、长城、吉利等中高端品牌配套的车用内饰面料进行批量化生产。

医疗器械方面：公司全资子公司威尔德主要从事超声诊断、治疗设备、体外诊断试剂等的研发、生产与销售。

（二）营业收入构成情况

项目	2019年		2018年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	543,319,831.34	100%	638,464,743.76	100%	-14.90%
分行业					
面料织造	314,723,700.72	57.92%	339,971,257.14	53.24%	-7.43%
染整和家纺	16,187,510.28	2.98%	35,599,980.99	5.58%	-54.53%
医疗器械	83,956,909.85	15.45%	114,115,680.76	17.87%	-26.43%
贸易	115,542,702.30	21.27%	135,907,735.77	21.29%	-14.98%

其他	12,909,008.19	2.38%	12,870,089.10	2.02%	0.30%
分产品					
交运面料	188,851,130.60	34.75%	243,747,188.00	38.17%	-22.52%
服饰面料	125,872,570.12	23.17%	96,224,069.14	15.07%	30.81%
染整和家纺	16,187,510.28	2.98%	35,599,980.99	5.58%	-54.53%
医疗器械	83,956,909.85	15.45%	114,115,680.76	17.87%	-26.43%
贸易	115,542,702.30	21.27%	135,907,735.77	21.29%	-14.98%
其他	12,909,008.19	2.38%	12,870,089.10	2.02%	0.30%
分地区					
国内	354,622,031.86	65.27%	438,014,573.40	68.60%	-19.04%
国外	188,697,799.48	34.73%	200,450,170.36	31.40%	-5.86%

四、主要资产、负债、股东权益变动情况

单位：元

项目	2019年	2018年	变动幅度	变动说明
货币资金	353,984,824.16	89,684,715.29	294.70%	主要系银行理财产品到期赎回增加货币资金所致
应收账款	101,327,772.41	140,008,278.94	-27.63%	主要系子公司到期应收款回收所致
在建工程	1,911,647.78	14,835,457.42	-87.11%	主要系在建工程完工转固定资产所致
交易性金融资产	84,103,500.00	214,106,787.67	-60.72%	主要系银行理财产品到期赎回所致
预收款项	31,502,709.84	25,576,938.32	23.17%	主要系子公司预收设备款所致
应付账款	76,170,535.27	119,633,942.58	-36.33%	主要系本期账期内应付账款减少所致
其他综合收益	85,498,188.73	90,391,638.73	-5.41%	主要系公司持有海宁中国皮革城股份有限公司的股份公允价值变动减少所致

五、现金流量构成情况

单位：元

项目	2019年	2018年	同比增减
经营活动现金流入	633,254,983.84	649,495,328.81	-2.50%
经营活动现金流出	508,474,280.15	613,222,263.53	-17.08%
经营活动产生的现金流量净额	124,780,703.69	36,273,065.28	244.00%
投资活动现金流入	271,400,430.23	890,134,483.90	-69.51%
投资活动现金流出	110,333,882.84	909,771,021.75	-87.87%
投资活动产生的现金流量净额	161,066,547.39	-19,636,537.85	920.24%

筹资活动现金流入	29,000,000.00	18,932,788.06	53.17%
筹资活动现金流出	47,433,815.64	47,066,021.49	0.78%
筹资活动产生的现金流量净额	-18,433,815.64	-28,133,233.43	34.48%
现金及现金等价物净增加额	268,288,626.42	-11,500,447.23	2,432.85%

现金流量指标主要变动原因说明：

1、经营活动产生的现金流量净额：较上年同期增加244%，主要系孙公司上海宏航2018年采购医疗设备支出，2019年无大额支出，以及母子公司日常经营支出减少所致；

2、投资活动现金流入：较上年同期减少69.51%，主要系子公司深圳威尔德赎回理财的金额和次数较去年同期减少所致；

3、投资活动现金流出：较上年同期减少87.87%，主要系子公司深圳威尔德购买理财的金额和次数较去年同期减少所致；

4、投资活动产生的现金流量净额：较上年同期增加950.24%，主要系子公司深圳威尔德购买理财金额和次数差异所致；

5、筹资活动现金流入：较上年同期增加53.17%，主要系子公司今年借款金额较去年同期增加所致；

6、现金及现金等价物净增加额，较上年同期增加2,432.85%，主要系经营活动和投资活动产生的现金净额增加所致。

宏达高科控股股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十日